
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               В среднем на 1 учителя приходилось 

                             по области                     учеников  

             в городских  школах                     учеников 

                в сельских школах                     учеников 

 

 Национальный статистический комитет Республики Беларусь 

Главное статистическое управление Витебской области 

 
Статистический обзор 29.09.2023 

*Статистический обзор 
ко Дню учителя 

 
 

 
  

                                                 

* Здесь и далее по данным Министерства образования Республики Беларусь 

Ежегодно в первое 
воскресенье октября  

в Республике Беларусь 
отмечается День учителя 

 

Численность учителей (включая совместителей) 
 в Витебской области  

на начало 2022/23 учебного года* 

В учреждениях общего 
среднего образования –  

 
 
 

человек  
11 928

10 
12   
5  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Статистический портрет учителя* Витебской области  
(на начало 2022/23 учебного года) 

 
образование – высшее  

квалификационная  
категория – 
высшая и первая  

 
стаж работы по специальности – 15 лет и более 

 

* Учителя, включая руководителей 

94,5% 

82,1% 
73,4% 

Топ-5 предметов по удельному весу  
на начало 2022/23 учебного года 

(в процентах к общей численности учителей-предметников)    

учителей-мужчин 
 

учителей-женщин 
 

Физическая 
культура             

Допризывная  
и медицинская 

подготовка             

Трудовое обучение             

Информатика             

Физика             

Белорусский язык 
и литература             

Русский язык  
и литература 

Иностранные 
языки             

Биология             

Химия             27,0 
29,3 
45,9 
65,2 

67,2 

93,2 
93,6 
95,7 
97,7 
98,3 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Среднемесячная заработная плата  
учителей Витебской области  
в январе-августе 2023 г. составила              
                                                                               рубля. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Учреждения общего среднего образования  
в Витебской области  

на начало 2022/23 учебного года 
 

    учреждение общего среднего образования  

(                      ученика) 

341 
116 692 

в том числе: 

начальных  (            учеников) 11 149 
  базовых  (                  учеников) 

средних (                      ученик) 

 учреждений специального образования (             учеников) 

4 695  

111 041 
807 

246 
25 

59 

1 496,1      

Выпущено специалистов по профилю  
образования «Педагогика» учреждениями 

образования Витебской области в 2022 году 

средними 
специальными  
 

высшими 
 

891 257 

Кроме того, выпущено            специалистов  
с дипломом магистра по профилю образования  
«Педагогика. Профессиональное образование» 

213 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Актуальная информация по отрасли размещена*: 
 
 

*для перехода на ресурс кликните на баннер 
 

Предоставляется в порядке информации. 
При использовании информации ссылка на Главное статистическое 

управление Витебской области является обязательной. 
© Главное статистическое управление Витебской области 
 

 

Телефон: +375 212 43 68 97 

E-mail: demogr.vitebsk@belstat.gov.by 

Адрес: 
210601 г. Витебск, 
ул. Ленина, 10а 

 


